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Ekscelencje,  
Szanowni Państwo, 

 
Z poczuciem ogromnej odpowiedzialności Kazachstan przyjmuje 

zaszczytną misję przewodnictwa w Organizacji Bezpieczeństwa i 
Współpracy w Europie.  

Nasz kraj obejmuje przewodnictwo w jednym z najtrudniejszych 
okresów we współczesnej historii ludzkości.  

Kryzys finansowo-gospodarczy spowodował istne trzęsienie ziemi, 
które miało negatywny wpływ na całą konstrukcję współczesnego świata. 
Proces ten bynajmniej nie jest zakończony.  

Erozja systemu nierozprzestrzeniania broni masowego raŜenia, 
terroryzm, katastrofy humanitarne i ekologiczne, głód, ubóstwo, epidemie, 
wyczerpujące się zasoby energetyczne, konflikty religijne i narodowościowe – 
oto wcale nie kompletna lista wyzwań stojących przed ludzkością w XXI 
wieku. Walka z tymi problemami wymaga wielkich wysiłków ze strony tak 
powszechnie powaŜanych instytucji międzynarodowych jak OBWE. 

Niewątpliwie sytuacja na świecie czyni jeszcze trudniejszym egzamin, 
który Kazachstan musi zdać jako państwo przewodniczące OBWE. Jednak z 
drugiej strony warto podkreślić, Ŝe najbardziej aktualne problemy, z którymi 
dziś boryka się Organizacja, zawsze były priorytetami dla polityki 
zagranicznej naszego kraju.  

Od chwili uzyskania niezaleŜności Kazachstan wnosi realny wkład w 
umocnienie bezpieczeństwa regionalnego i globalnego.  

Historyczną decyzją było, jak wiadomo, zamknięcie poligonu 
jądrowego w Semipałatyńsku, dobrowolna rezygnacja z czwartego co do 
wielkości arsenału rakiet jądrowych na świecie i całkowita likwidacja 
powiązanej z nim infrastruktury.  

Niedawno z inicjatywy Kazachstanu przyjęta została rezolucja 
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Zgromadzenia Ogólnego ONZ o ogłoszeniu 29 sierpnia Międzynarodowym 
Dniem Działań Przeciw Testom Nuklearnym. 

Kazachstan jest świadom swojej roli odpowiedzialnego uczestnika 
globalnych i regionalnych procesów gospodarczych.  

Eksportując na rynki światowe rosnące ciągle ilości surowców 
węglowodorowych kraj nasz wnosi znaczący wkład w zapewnienie 
globalnego bezpieczeństwa energetycznego. Dotyczy to takŜe Europy.  

Jako duŜy eksporter zbóŜ i innych produktów rolnych Kazachstan 
aktywnie przyczynia się do wypełnienia Celów Tysiąclecia ONZ w obszarze 
walki z głodem.  

Powołana do Ŝycia z inicjatywy Kazachstanu Konferencja ds 
Współdziałania i Środków Budowy Zaufania w Azji stała się unikalnym 
wielostronnym instrumentem zapewniającym bezpieczeństwo i współpracę 
na kontynencie azjatyckim.  

Dziś forum to będące swego rodzaju odpowiednikiem OBWE w Azji 
łączy kraje wypracowujące jedną trzecią światowego PKB i mające łącznie 3 
miliardy mieszkańców.  

Priorytetem dla Kazachstanu jest stabilny rozwój Azji Środkowej. 
Wzrost gospodarczy w naszym kraju ma pozytywny wpływ na cały region.  

Wspólnie z innymi państwami OBWE Kazachstan wspiera wysiłki 
mające na celu zbliŜenie pomiędzy Wschodem i Zachodem w zrozumieniu 
kluczowych zagadnień dotyczących konstrukcji dzisiejszego świata.  

Wyjątkowość naszego kraju wynika z faktu, Ŝe jesteśmy państwem 
wielonarodowym i wielowyznaniowym.  

W Kazachstanie, jak w jednej wielkiej rodzinie, Ŝyją przedstawiciele 140 
narodów i ponad 40 wyznań.  

Nasz model zgody między przedstawicielami róŜnych narodów i 
wyznań to znaczący wkład Kazachstanu w międzynarodowy proces 
współpracy między wyznawcami róŜnych religii. Od 2003 roku z mojej 
inicjatywy w Astanie odbyły się trzy Kongresy Liderów Religii Światowych 
i Tradycyjnych, które dały Ŝycie wyjątkowemu forum dialogu przedstawicieli 
róŜnych religii.  
 

Szanowni Państwo, 
Uznajemy OBWE z jej unikalnym składem członkowskim, 

doświadczeniem w obszarze współpracy między wieloma państwami oraz 
wypracowanym przez lata instrumentarium za jeden z kluczowych 
mechanizmów międzynarodowego bezpieczeństwa i współpracy. Organizacja 
odegrała i nadal odgrywa waŜną rolę w podtrzymywania bezpieczeństwa na 
wielkiej przestrzeni od Vancouver do Władywostoku.  

Jednocześnie jednak faktem jest, Ŝe pozytywne zasoby historyczne 
OBWE nie są niewyczerpane.  

Nie moŜna kontynuować wiecznej i obniŜającej zaufanie do Organizacji 
praktyki tak zwanych „czerwonych linii” i „gier o sumie zerowej”.  
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Na pierwszy plan wysuwa się podniesienie efektywności działalności 
międzynarodowych instytucji tak, by mogły odpowiadać na nowe globalne 
wyzwania. Właśnie takie zadanie stoi przed OBWE, która stanowi unikalną 
platformę dialogu łączącą 56 państw leŜących na trzech kontynentach.  

Kluczowe dla przyszłości OBWE pytanie brzmi następująco: czy 
Organizacja zdoła przekształcić się w strukturę akceptującą róŜnorodność 
świata XXI wieku czy teŜ pozostanie podzielonym na bloki ciałem, w którym 
tradycyjny Zachód będzie wyraźnie oderwany od przestrzeni „na wschód od 
Wiednia”? 

Stereotypy dotyczące „byłych republik radzieckich” nadal Ŝyją w 
świadomości niektórych naszych partnerów w OBWE. Mimo Ŝe juŜ prawie 
dwie dekady integrujemy się ze światową społecznością demokratyczną.  

W tym kontekście zaufanie okazane nam przez państwa członkowskie 
OBWE ma dla Kazachstanu szczególne znaczenie.  

Budowa społeczeństwa demokratycznego to świadomy wybór 
naszego narodu. TakŜe w przyszłości będziemy szli w kierunku dalszej 
politycznej liberalizacji Kazachstanu i podniesienia jakości Ŝycia 
mieszkańców.  

Przewodnictwo w OBWE jest u nas uznawane nie tylko za sukces 
polityki zagranicznej, ale i za ogromną wartość z punktu widzenia 
całego narodu.  

Zgodnie z tradycjami OBWE ogłaszamy dewizę obecnego 
przewodnictwa w Organizacji wyraŜającą identyfikację wartości państwa 
przewodniczącego. 

Dewizą kazachskiego przewodnictwa będą cztery „T” - „trust” 
(zaufanie), „tradition” (tradycja), „transparency” (transparentność) i 
„tolerance” (tolerancja).  

Pierwsze oznacza wzajemne zaufanie, które jest nam tak potrzebne.  
Drugie – przywiązanie do załoŜycielskich zasad i wartości OBWE. 
Trzecie – maksymalne otwarcie oraz transparentność w kontaktach 

międzynarodowych wolnych od „podwójnych standardów” i „linii podziału”. A 
takŜe nastawienie się na konstruktywną współpracę i stawienie czoła 
wyzwaniom oraz zagroŜeniom w obszarze bezpieczeństwa.  

I wreszcie czwarte – wyraz globalnych tendencji mających na celu 
umocnienie dialogu między przedstawicielami róŜnych kultur i cywilizacji, co 
w dzisiejszym świecie ma ogromne znaczenie.  

Jesteśmy zdania, Ŝe jednym z podstawowych zdań OBWE jest 
rozszerzenie i umocnienie pola do konsensusu w kluczowych kwestiach 
dotyczących rozwoju Organizacji.  

10-letni okres, który dzieli nas od ostatniego Szczytu OBWE to 
wymowna ilustracja faktu, Ŝe Organizację dotknął jeśli nie kryzys to co 
najmniej stagnacja.  

W związku z tym wzywamy państwa członkowskie OBWE do 
poparcia inicjatywy Kazachstanu o zwołaniu spotkania na szczycie w 
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roku 2010.  
Spotkanie przywódców państw OBWE da moŜliwość adekwatnego 

obchodzenia 35 rocznicy podpisania Aktu Końcowego w Helsinkach, 20 
rocznicy podpisania Karty Paryskiej dla nowej Europy i 65 rocznicy 
zakończenia II wojny światowej. 

Merytoryczną treścią Szczytu mogłyby być aktualne problemy 
bezpieczeństwa w sferze odpowiedzialności OBWE, sytuacja w Afganistanie i 
problematyka tolerancji.  

Właśnie teraz nadszedł czas, w którym przywódcy państw 
członkowskich OBWE powinni wykazać wolę polityczną i odpowiedzieć na 
trudne problemy stojące przed reprezentowanymi przez nich narodami.  

Szczyt nie tylko da impuls, który pozwoli OBWE mierzyć się z 
wyzwaniami współczesności, ale i podniesie poziom zaufania oraz szacunku 
naszych narodów do samej Organizacji.  

W końcu przecieŜ przywódcy państw i rządów mają obowiązek 
pracować na rzecz umocnienia współpracy i bezpieczeństwa dla dobra i w 
interesie swoich wyborców.  

NaleŜy podkreślić, Ŝe OBWE to instytucja, której Ŝadna inna 
organizacja nie moŜe obecnie zastąpić.  

Jej stagnacja lub zniknięcie utworzyłyby niebezpieczną próŜnię w 
obszarze euroatlantyckim.  

W tym kontekście proponuję rozpatrzeć propozycję ogłoszenia 1 
sierpnia (dnia podpisania Aktu Końcowego w Helsinkach) Dniem 
Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.  

Odnosząc się do priorytetów przewodnictwa mogę podkreślić, Ŝe 
Kazachstan będzie podkreślać, Ŝe uwagę skupia na zapewnieniu optymalnej 
równowagi między wszystkimi trzema „koszykami” OBWE. Takie 
podejście pozwoli nam kompleksowo analizować pojawiające się wyzwania. 
Chodzi o to, by nie tylko efektywnie przeciwdziałać zewnętrznym przejawom 
wyzwań i zagroŜeń niesionym przez dzisiejszy świat, ale teŜ skupiać 
działania na ich źródłach.  

Podsumowując chciałbym podkreślić, Ŝe Kazachstan jako państwo 
przewodniczące OBWE będzie działał zgodnie z załoŜycielskimi 
zasadami i wartościami OBWE.  

Chcemy znajdować akceptowalne dla wszystkich rozwiązania w 
interesie państw członkowskich Organizacji.  

Kazachska mądrość ludowa mówi, Ŝe „Бірлік болмай тірлік болмас 
– Bez jedności nie będzie i Ŝycia”.  

Nasz kraj widzi OBWE w XXI wieku jako jednolitą przestrzeń 
demokracji, stabilności i dobrobytu dla wszystkich Ŝyjących na niej narodów. 

 
Dziękuje za uwagę. śyczę wielkich sukcesów w Nowym Roku. 


